**Versification :** 1595 *Vers irrégulier*

Et ventres et rains assemblacent.  
 1615 Le jovencel et la pucelle  
 Enbe ·ii· sont malle et fumelle.  
 Ainssi sont ajoint l'un a l'autre,  
 Que tous ·ii· sont et l'un et l'autre. [76rb]  
 Quant Hermofrodicus se voit  
 1620 Demi malle et que fourme avoit  
 Double de malle et de fumelle,  
 Si que il semble estre celui et celle,  
 Ces ·ii· mains tort et si s'escrie  
 A vois femenine et delie :  
 1625 « Pere et mere, qui m'engendrastes  
 Et de vous ·ii· nons me nomastes,  
 ·i· don vous pri que me dounés  
 Que, ainssi com je suis tresmués  
 Et demi femme devenus  
 1630 Et mes que demi homs sens plus,  
 Que quiconques s'ira baingnant  
 Dedans ceste yaue ne plungent,  
 Se il est home, qu'il deviegne \*  
 Demie femme et qu'il avieigne,  
 1635 Se femme se baingne autresi,  
 Que demi malle soit aussi. »  
 Les dieux oïrent l'oraison.  
 Et c'est la cause et la raison  
 Pour quoy la fontaine a pouvoir \*

**Variantes :** 1614 Ainsi sont ennexez ensemble Z<sup>21</sup> 1616 Enbe ·ii·] Touz deux Z<sup>21</sup>  
 1618 Et si ne sont ne lun ne laultre Z<sup>21</sup> 1620 malle] masle et Z<sup>21</sup> 1623 mains]  
 maint Z<sup>1</sup> 1631 baingnant] lauant Z<sup>21</sup> 1632 En ceste eaue doresennauant Z<sup>21</sup>  
 1633 Si cest ungs homs et il si baingne Z<sup>21</sup> 1634 Que demy femme il deviegne  
 Z<sup>21</sup> 1635 Et si cest femme autressi Z<sup>21</sup> 1636 Demy masle deviegne aussi Z<sup>21</sup>  
 1637 Les dieux oïrent] Bien fut ouïe Z<sup>21</sup> 1638 Et c'est la cause] Ceste est la cause Z<sup>21</sup>  
 1639 Pour quoy] Que Z<sup>21</sup> ; a pouvoir] a tel pouoir Z<sup>21</sup>

**Versification :** 1622 *Vers irrégulier*

1640 D'en li tel merveillë avoir.  
 Ainssi telle a la fable dite,  
 Comme l'avés oÿe escripte.

## OVIDE.

Ainssi ont ces fables contees \*  
 Les ·iii· seurs qui sont enfermees  
 1645 En leur maisons et en filant  
 Vont de telz russes racontant.  
 Si ne se pevent saüller  
 De dieu Bachus deshonorer.  
 Lui desprissent et sa puissance  
 1650 Et tienent sa feste en viltance.

COMENT BACHUS SE VANCHA DES ·III· FILLES MENEÿ  
 QUI L'ESCHARNISOIENT ET LES MUA EN CHAUVES  
 SOURIZ.

Un jour, si comme elles parloient \* [76va]  
 Et du dieu Bachus se moquoient,  
 Le dieu s'en vencha si griefment  
 Qui leur tramist soudainement

**Variantes :** 1640 Que membres change a son vouloir  $Z^{21}$  ; tel] cel  $Z^4$  1641 Car  
 ceulx qui la (la  $mq Z^1$ ) baingnier si viennent  $Z^2$  (-1)  $Z^1$  1642 Tantoust demy masle  
 deuiennent  $Z^{21}$  1643ab Dessus auez oy le compte / Des ·iii· filles qui ne font  
 compte  $Z^{21}$  1644 Les ·iii· seurs qui] De bacus ains  $Z^{21}$  1646 de telz russes] telles  
 truffes  $Z^{21}$